



## 平成29年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年4月13日

上場会社名 サンケイ化学株式会社 上場取引所 福  
 コード番号 4995 URL http://www.sankei-chem.com/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福谷 明  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役社長室長兼総務本部長 (氏名) 福谷 理 TEL 099-268-7588  
 四半期報告書提出予定日 平成29年4月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切り捨て)

### 1. 平成29年11月期第1四半期の連結業績（平成28年12月1日～平成29年2月28日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年11月期第1四半期	1,591	7.1	13	—	30	—	27	—
28年11月期第1四半期	1,486	△14.6	△8	—	△11	—	△12	—

(注) 包括利益 29年11月期第1四半期 51百万円 (—%) 28年11月期第1四半期 △73百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年11月期第1四半期	2.79	—
28年11月期第1四半期	△1.25	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年11月期第1四半期	6,517	2,311	34.4	230.70
28年11月期	6,600	2,280	33.4	227.06

(参考) 自己資本 29年11月期第1四半期 2,243百万円 28年11月期 2,207百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年11月期	—	—	—	2.00	2.00
29年11月期	—	—	—	—	—
29年11月期（予想）	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※当社は、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施する予定であるため、29年11月期（予想）の1株当たり配当金につきましては、株式併合を考慮した金額を記載しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご参照下さい。

### 3. 平成29年11月期の連結業績予想（平成28年12月1日～平成29年11月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	3,700	2.8	120	△17.7	128	△15.1	75	△16.1	7.71
通期	6,700	6.7	30	—	54	—	26	—	26.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※29年11月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご参照下さい。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年11月期1Q	10,197,000株	28年11月期	10,197,000株
② 期末自己株式数	29年11月期1Q	474,392株	28年11月期	473,442株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年11月期1Q	9,722,616株	28年11月期1Q	9,725,955株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 株式併合後の業績予想及び配当について

当社は、平成29年2月21日開催の第92期定時株主総会において、平成29年6月1日を効力発生日として、普通株式を10株につき1株に併合する旨が承認可決されております。

なお、株式併合考慮前に換算した平成29年11月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

(1) 平成29年11月期の配当予想

1株当たり配当金

期末 1円50銭

(2) 平成29年11月期の連結業績予想

1株当たり当期純利益

通期 2円67銭

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、米国の大統領選挙後に円安・株高が進行したことにより、国内の景気は緩やかな回復傾向で推移しましたが、米国の新政権の通商政策や英国のEU離脱の影響など依然として先が見通せない状況が続いております。

国内の農業を取り巻く環境に関しましては、米国がTPP（環太平洋戦略的経済連携協定）からの離脱を表明したことで国内TPP関連政策への影響が懸念され、国内農業を取り巻く環境の先行きは依然として不透明な状況にあります。

このような状況のもと、当社グループは従来からの地域密着を基本に、水稲用殺虫剤「スクミノン」、食品由来物質を用いた「サンクリスタル乳剤」、「ハツパ乳剤」ならびに環境と樹木への負荷を軽減した樹幹注入剤「ウッドスター」などの独自開発品に加え、総合防除による環境保全型農業への推進、森林や公園・ゴルフ場等の緑化防除事業ならびに不快害虫防除薬剤の開発と防除事業などに注力するとともに受託生産にも努めて工場の操業度向上を図ってまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、15億91百万円（前年同期比1億5百万円、7.1%増）となりました。損益面では、営業利益は13百万円（前年同期は8百万円の営業損失）、経常利益は30百万円（前年同期は11百万円の経常損失）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は27百万円（前年同期は12百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

当社グループの事業は単一セグメントであります。製品の用途別売上は以下のとおりとなりました。

殺虫剤は緑化用が増加し売上高は9億70百万円（前年同期比4百万円、0.5%増）、殺菌剤は園芸用が増加し売上高は2億34百万円（前年同期比36百万円、18.5%増）、殺虫殺菌剤は水稲用が減少し売上高は95百万円（前年同期比5百万円、5.4%減）、除草剤は水稲用および園芸用が増加し売上高は1億43百万円（前年同期比53百万円、59.0%増）、その他は園芸用が減少し売上高は46百万円（前年同期比0百万円、1.6%減）、農薬外その他は緑化用が増加し売上高は1億1百万円（前年同期比16百万円、19.6%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は65億17百万円で、前連結会計年度末に比べ83百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金の減少が受取手形及び売掛金ならびに信託受益権の増加を上回ったことによるものであります。

負債は42億5百万円で、前連結会計年度末に比べ1億14百万円の減少となりました。これは主に未払賞与及び長期借入金の減少が支払手形及び買掛金の増加を上回ったことによるものであります。

純資産は23億11百万円で、前連結会計年度末に比べ31百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金及びその他有価証券評価差額金等の増加によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年11月期の第2四半期累計期間及び通期の連結業績は、平成28年11月期の決算発表時（平成29年1月12日）の業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,384,752	767,880
受取手形及び売掛金	1,336,501	1,512,079
信託受益権	521,946	726,345
商品及び製品	1,201,577	1,288,604
仕掛品	51,052	67,315
原材料及び貯蔵品	386,924	420,922
繰延税金資産	55,772	63,046
その他	65,798	55,875
貸倒引当金	△4,304	△3,315
流動資産合計	5,000,021	4,898,755
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	187,684	182,898
機械装置及び運搬具(純額)	67,438	61,894
土地	304,891	304,891
リース資産(純額)	42,938	38,014
その他(純額)	24,502	29,312
有形固定資産合計	627,455	617,010
無形固定資産		
ソフトウェア	7,879	6,333
その他	33,321	31,314
無形固定資産合計	41,201	37,647
投資その他の資産		
投資有価証券	812,042	867,059
繰延税金資産	36,322	15,714
その他	99,332	99,971
貸倒引当金	△15,827	△18,827
投資その他の資産合計	931,869	963,917
固定資産合計	1,600,526	1,618,575
資産合計	6,600,547	6,517,330

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,135,454	1,329,183
1年内返済予定の長期借入金	695,571	662,395
リース債務	17,646	16,281
未払法人税等	7,427	7,543
賞与引当金	14,384	47,135
販売促進引当金	94,264	105,228
未払賞与	93,194	—
その他	325,657	280,227
流動負債合計	2,383,600	2,447,995
固定負債		
長期借入金	1,286,208	1,136,067
リース債務	28,516	24,624
退職給付に係る負債	338,786	309,288
役員退職慰労引当金	61,000	62,000
長期預り保証金	221,775	225,594
固定負債合計	1,936,287	1,757,575
負債合計	4,319,887	4,205,571
純資産の部		
株主資本		
資本金	664,500	664,500
資本剰余金	296,604	296,604
利益剰余金	1,108,818	1,116,515
自己株式	△53,768	△53,858
株主資本合計	2,016,154	2,023,760
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	191,684	219,314
その他の包括利益累計額合計	191,684	219,314
非支配株主持分	72,822	68,684
純資産合計	2,280,660	2,311,759
負債純資産合計	6,600,547	6,517,330

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年2月28日)
売上高	1,486,636	1,591,705
売上原価	1,075,507	1,208,119
売上総利益	411,129	383,586
販売費及び一般管理費	419,774	370,168
営業利益又は営業損失(△)	△8,645	13,418
営業外収益		
受取利息及び配当金	5,067	4,912
受取賃貸料	714	654
倉庫保管料	1,239	1,508
持分法による投資利益	—	15,712
その他	2,264	742
営業外収益合計	9,285	23,530
営業外費用		
支払利息	3,740	3,009
持分法による投資損失	7,811	—
その他	328	3,001
営業外費用合計	11,880	6,010
経常利益又は経常損失(△)	△11,240	30,937
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△11,240	30,937
法人税、住民税及び事業税	23,180	4,683
法人税等調整額	△15,141	2,121
法人税等合計	8,038	6,805
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△19,279	24,132
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△7,024	△3,011
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△12,254	27,144



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年12月1日 至平成28年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年2月28日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△19,279	24,132
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△54,867	25,539
持分法適用会社に対する持分相当額	979	2,121
その他の包括利益合計	△53,887	27,660
四半期包括利益	△73,166	51,793
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△66,195	54,774
非支配株主に係る四半期包括利益	△6,971	△2,980

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自平成27年12月1日 至平成28年2月29日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成28年12月1日 至平成29年2月28日)

当社グループは農薬の製造販売、ならびに農薬に関連した防除作業を事業内容としており、事業区分が単一セグメントのため記載しておりません。